Justynian przewidział także sytuację, w której strony nie podpiszą porozumienia wówczas miały być i tak związane treścią wyroku arbitrażowego, jeżeli nie oprotestują go w terminie dziesięciu dni:

Sin autem minime quidem post sententiam subscripserint arbitri formam amplecti, sed silentio eam roboraverint et non intra decem dies proximos attestatio missa fuerit vel iudici vel adversariis ab alterutra parte, per quam manifestum fiat definitionem non esse amplectendam, tunc silentio partium sententiam roboratam esse et fugienti exceptionem et agenti memoratam actionem competere².

Protest polegał na powiadomieniu sędziego lub drugiej strony o tym, że wyrok arbitra jest niemożliwy do przyjęcia.

Jednak cesarz miał na względzie także tradycyjnie dobrowolny charakter arbitrażu:

Altera autem parte recusante secundum praefatum modum et implere statuta minime cupiente nihil fieri praeiudicium neque pari vel exceptionem reo

¹ C. 2,55,5pr. – Iustinianus, anno 530.

² C. 2,55,5,1 – Iustinianus, anno 530.

vel actori actionem, exceptis videlicet arbitris, qui cum sacramenti religione electi sunt secundum novellam nostri numinis constitutionem: tunc etenim ea omnia servari, quae lege nostra super huiusmodi audientia definita sunt³,

w ten sposób, jeżeli strona chciała, mogła uniknąć wykonania tego, co zostało orzeczone, chyba że arbitrzy zostali wybrani pod przysięgą, zgodnie z nowymi nakazami Justyniana⁴.

Justynian dobrze zdawał sobie sprawę z nowatorstwa swojego rozwiązania w zakresie arbitrażu:

Licet non ignoramus Iulii Pauli opinionem et aliorum prudentium certorum, qui tetigerunt quidem huiusmodi quaestionem, quam in praesenti adgredimur, non autem perfectissime peregerunt, sed usque ad quasdam temporales actiones standum esse existimaverunt, plenius tamen et generaliter definimus conventum in scriptis apud compromissum iudicem factum ita temporis interruptionem inducere, quasi in ordinario iudicio lis fuisset inchoata⁵.

Cesarz uważał widać za swój obowiązek wytłumaczyć, że Paulus i inni znakomici prawnicy, którzy podjęli się rozważań o arbitrażu, nie doszli w tym względzie do doskonałości, a on postanowił zbliżyć skutki kompromisu zawartego przed sędzią do pewnych skutków sporu wszczętego przed sądem zwyczajnym.

Tendencję do zbliżenia postępowania przed sędzią zwyczajnym i arbitrem daje się zauważyć także w dalszych postanowieniach Justyniana:

Ad haec generaliter sancimus in his, quae apud compromissarios acta sunt, si aliquod in factum respiciens vel professum est vel attestatum, posse eo et in ordinariis uti iudiciis⁶,